

نخواه‌های یک هافبک چپ

سیل مشهد و رفتار مدیران

چپ کرده‌اید اما خوب جمع نکرده‌اید!



سحر طوعی

برای ما که از زبان فرمانده جنگ‌مان عبارت «عملیات فریب» را در توصیف دو عملیات تلخ و پرتلفات کربلای چهار و پنج شنیده‌ایم، نباید اظهارنظر مدیر بحران شهرداری مشهد در واکنش به سیلاب اخیر این شهر چندان عجیب و غریب باشد. برای ما که «آرزوی ایران بدون معلول» را در جمع معلولان! از زبان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی شنیده‌ایم، نباید حرف‌های رئیس پادفند غیرعامل مشهد غافلگیرکننده باشد. برای ما که نحوه نشستن رئیس وقت سازمان حفاظت محیط زیست را مقابل خبرنگاران آسیب‌دیده از حادثه واژگونی در ارومیه دیده‌ایم، نباید لحن سبک‌سرانه آقای کلیدری در توصیف وضعیت اخیر مشهد آزاردهنده باشد، اما خوشبختانه هست. با اینکه مشابه این اظهارات و رفتارها را به وفور شنیده و دیده‌ایم اما هنوز هم جا می‌خوریم و غافلگیر می‌شویم. «خوشبختانه» به این دلیل که هنوز به این بدسلیقگی‌ها و کارناپذیدی‌ها عادت نکرده‌ایم. سیلاب خیابان‌های مشهد و شهرهای اطراف را فراگرفته، خانه‌ها را ویران کرده، تعدادی مفقود شده‌اند، بیش از ۱۰ نفر کشته داشته و هنوز خسارات جانی و مالی آن به تمامی مشخص نشده اما کلیدری، مدیر بحران شهرداری مشهد این وضعیت را یک «آب‌گرفتگی ساده» توصیف می‌کند و البته برکنار می‌شود. رئیس پادفند غیرعامل مشهد به جای اینکه به خانواده‌های داغدار احترام بگذارد و میزان مسئولیت‌پذیری و تعهد خود را به وقت حادثه نشان دهد، با تقلیل سیلاب به آب‌گرفتگی ساده بیشتر نمک بر زخم مردم می‌پاشد و خشم و داغ آنها را سنگین‌تر می‌کند. حتی اگر سیلاب اخیر مشهد یک آب‌گرفتگی ساده هم بود، باز این شکل از واکنش مدیر پذیرفته و مقبول نیست. این چه حادثه ساده‌ای است که جان انسان‌ها در آن گرفته شده و اموالشان آسیب‌دیده و از دست رفته است؟ این چه اتفاق کوچکی است که فرماندار مشهد با کت و شلوار خودش را به خیابان رسانده تا نقش مأمور راهنمایی و رانندگی را به دوش بگیرد و در عبور و مرور خودروها کمک کند؟! مأمور راهنمایی و رانندگی کجاست؟ فرماندار وسط خیابان چه می‌کند؟ مدیر بحران شهرداری مشهد به درستی برکنار شده است، خیلی‌ها هم هنوز برکنار نشده‌اند. اما می‌دانیم این جریمه‌ها مانع از تکرار رفتار غلط نمی‌شود. فرزا اول این نوشته می‌گوید برخی مدیران و مسئولان ما ید طولایی در «بد حرف زدن» و ندانم‌کاری دارند و از ترس اینکه متهم به سیاه‌نمایی شوند، از آن طرف بام می‌افتند و با کلام و عملشان جامعه مخاطب خود را تحقیر و تمسخر می‌کنند. آنها به زعم خود می‌خواهند فدای جامعه مخاطب خود را از امید خالی نکنند اما آگاهانه یا ناآگاهانه او را آزار می‌دهند و بیشتر بر آتش خشم و عصبیت می‌دمند. برخی از آنها حتی با فراتر می‌گذارند و بیشتر موارد مشابه در کشورهای دیگر سعی در کوچک‌کردن و گاه ندیدن ابعاد حادثهٔ داخلی دارند. به یاد بیاوریم رسانه‌های نزدیک به این مدیران چگونه با سبیل ذبی شوخی کردند و کلیپ‌ها ساختند و… ما «خودت بمبال» را فراموش نمی‌کنیم. کلام و زبان بدن و رفتار مدیران نقش مهمی در جلب اعتماد جامعه مخاطب آنها دارد. در بسیاری از کشورها مدیران و مسئولان برای حرف‌زدن، سکوت‌کردن، ایستادن، نشستن، پاسخ‌دادن و… آموزش می‌بینند. مدیر و مسئول بلندمرتبه که جای خود دارد، بسیاری از سلب‌ریئی‌ها و چهره‌ها هم برای ارتباط با مردم و خبرنگاران آموزش می‌بینند. برای نمونه کافی است به بازیکنان لیگ سراسری بسکتبال آمریکا اشاره کنیم که از زمان آغاز به کار و فعالیت ورزشی در NBA نحوه ایستادن مقابل خبرنگار، پاسخ‌دادن و استفاده از کلمات را می‌آموزند. به کار گرفتن کلمات نابجا، لحن سبک‌سرانه، ندیدن درد و رنج بازیماندگان یک حادثه، عدم ابراز حس همدردی با مصیبت‌زدگان و عدم درک صحیح زمان و مکان و… به‌ویژه وقتی از طرف مدیر و مسئول باشد، سنگین‌تر و نامقبول‌تر است. اگر اغماض کنیم و در این جور مواقع به شعر مشهور سعدی علیه‌الرحمه که آشای فارسی‌زبان و غیرفارسی‌زبان است، اشاره نکنیم، متأسفانه باید بگوییم رفتار و گفتار مدیران ما یادآور آن رانندگانی است که چپ کرده‌اند، به دیگر سرشنسیان آسیب زده‌اند و… اما بی‌روشنمانده و سرخوشانه از لاشه خودرو بیرون می‌آیند و می‌گویند «خوب جمع کردم، نه؟!».

خبر

توسعه برنامه سلامت خانواده چشم‌انتظار بودجه

ایسنا: معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان اینکه اجرای کامل برنامه سلامت خانواده به بودجه نیاز دارد، گفت: فرایند جذب مریقان سلامت به خوبی انجام می‌شود، اما برای جذب پزشکان با مشکل مواجه هستیم. دکتر حسین فرشی‌دی درباره آخرین وضعیت برنامه «سلامت خانواده و نظام ارجاع» اظهار کرد: در حال حاضر، ۱۹۵ شهر که تعداد جمعیت این شهرها در مجموع به ۲۷ میلیون نفر می‌رسد، تحت پوشش برنامه سلامت خانواده و نظام ارجاع قرار دارند. علاوه بر جمعیت ۲۷ میلیون نفری در بخش شهری، حدود ۳۰ میلیون نفر از جمعیت روستایی کشور نیز از خدمات سلامت خانواده استفاده می‌کنند. در واقع حدود ۵۷ میلیون نفر از شهروندان ایرانی از خدمات برنامه سلامت خانواده برخوردار هستند. **توسعه برنامه «سلامت خانواده» در انتظار پاسخ سازمان برنامه و بودجه:** او ادامه داد: وزارت بهداشت در نظر دارد تعداد افراد تحت پوشش برنامه سلامت خانواده را افزایش دهد. افزایش تعداد افراد تحت پوشش برنامه سلامت خانواده نیازمند تخصیص بودجه است. ما در وزارت بهداشت با سازمان برنامه و بودجه جلساتی برگزار کرده‌ایم و در انتظار پاسخ این سازمان برای تخصیص بودجه برای افزایش جمعیت تحت پوشش برنامه سلامت خانواده هستیم. به‌طورقطع تمام کشور از برنامه سلامت خانواده برخوردار می‌شوند اما اجرای کامل این طرح به تخصیص بودجه نیاز دارد.

پوشش برنامه سلامت خانواده برای جمعیت ۹ میلیونی تهران نیازمند بودجه: معاون بهداشت وزارت بهداشت در پاسخ به پرسش «چه تعداد شهر و چه میزان جمعیت تا پایان فصل بهار به برنامه سلامت خانواده اضافه می‌شوند؟» گفت: به‌طور قطع، تمام کشور تا پایان فصل بهار تحت پوشش برنامه سلامت خانواده قرار نمی‌گیرند؛ برای مثال، شهر تهران حدود ۹ میلیون نفر جمعیت دارد و برای اجرای طرح سلامت خانواده در این شهر به بودجه نیاز دارد. این احتمال وجود دارد که تهران در نیمه دوم سال جاری از خدمات برنامه سلامت خانواده برخوردار شود. **آماده‌سازی قراردادهای پزشکان از استفاده از پزشکان بخش خصوصی:** او درباره فرایند جذب پزشکان و مراقبان سلامت در برنامه سلامت خانواده گفت: فرایند جذب مریقبان سلامت به‌خوبی انجام می‌شود اما برای جذب پزشکان با مشکل مواجه هستیم. اجرای برنامه سلامت به حضور پزشکان نیاز دارد و برای این منظور از ظرفیت بخش خصوصی استفاده می‌کنیم. قراردادهای برای استفاده از پزشکان بخش خصوصی آماده شده است. اگرچه قراردادهای را آماده کرده‌ایم اما نتوانستیم پزشکان را برای برنامه سلامت خانواده به‌طور کامل جذب کنیم.

اردیبهشت امسال اگرچه پس از سال‌ها آسمان آبری و باران‌های بهاری و حال و هوای خوش برای خیلی از استان‌های کشور آورد، اما مصیبت سیل را هم راهی شهرهای دیگر کشور کرد. در آخرین مرتبه از وقوع سیل در کشور، اهالی استان خراسان رضوی میزبان آن شدند.

پیش‌بینی بارش تا ۵۰ میلی‌متر

کارشناس مرکز پیش‌بینی اداره کل هواشناسی خراسان رضوی با توضیح میزان بارش در آخرین جمعه اردیبهشت سال جاری عنوان کرد: میزان بارش در برخی نقاط از امروز ظهر تا امشب ۲۰ تا ۳۰ میلی‌متر و در برخی نقاط تا بیش از ۵۰ میلی‌متر خواهد بود. مرتضی اشمری درباره وضعیت هوای استان اظهار کرد: طبق هشدارهای گذشته و هشدار سطح نارنجی شماره ۷ که امروز صادر شد، کماکان بارش‌های رگباری همراه با رعد و برق و در نواحی مستعد و بارش تگرگ پیش‌بینی شده است. طی ظهر شنبه تا اوایل وقت یکشنبه، به‌ویژه در نواحی نیمه شمالی و شرقی استان بارش‌ها تشدید شده و با آب‌گرفتگی، رواناب و سیلابی شدن مسیرها همراه است. در این مدت افزایش وزش باد نیز پیش‌بینی شده است. او با بیان اینکه از ارتفاعات شمالی استان و به‌خصوص در استان کاهش پیدا می‌کند، عنوان کرد: این سامانه بارشی از فردا صبح به‌تدریج تضعیف و از میزان بارش‌ها کاسته شده و اواخر وقت یکشنبه نیز سامانه از نواحی شرقی استان خارج می‌شود.

کارشناس مرکز پیش‌بینی اداره کل هواشناسی خراسان رضوی ادامه داد: روز دوشنبه موقتا با کاهش ابرناکی، بارندگی قابل توجهی نداریم و تنها در ارتفاعات شمالی استان و به‌خصوص ارتفاعات بینالود و هزارمسجد احتمال بارش‌های پراکنده پیش‌بینی شده است. با توجه به اینکه بارش‌ها رگباری است، میزان دقیق بارندگی مشخص نیست و در شهر مشهد نیز میزان بارش‌ها در نقاط مختلف متفاوت پیش‌بینی شده است. میزان بارش در برخی نقاط از امروز ظهر تا امشب ۲۰ تا ۳۰ میلی‌متر و در برخی نقاط تا بیش از ۵۰ میلی‌متر خواهد بود. اشمری خاطر‌نشان کرد: از ابتدای فعالیت این سامانه بارشی که از چهارشنبه آغاز شد، در مشهد تاکنون حدود ۵۰ میلی‌متر باران داشتیم که حدود ۳۸ میلی‌متر آن طی چهارشنبه در عرض یک ساعت اتفاق افتاده است. با توجه به رگباری بودن بارش‌ها به شهروندان توصیه می‌شود حتی‌المقدور از منزل خارج نشوند، در مسیر رودخانه‌ها توقف نداشته باشند و به ارتفاعات صعود نکنند.

۱۴ راه فرعی مسدود است

سیل که از راه می‌رسد، یکی از نخستین معضلات مسدودشدن راه‌هاست. سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور، آخرین وضعیت مناطق سیل‌زده استان خراسان رضوی را تشریح کرد. حسین ظفیری درباره آخرین وضعیت مناطق سیل‌زده استان خراسان رضوی گفت: در بارش‌های اخیر تعدادی از شهرهای



عکس: علی اکبر شیشه‌چی، باشگاه خبرنگاران جوان

آخرین اخبار از سیل در استان خراسان رضوی:

۱۲ کشته و ۳ مفقودی از روز نخست سیل به جاماند

استان خراسان رضوی خسارت دیدند اما بیشترین خسارت در شهرهای درگز، کلات، سرخس، فریمان، نیشابور و مشهد گزارش شده است. عمده خسارت‌ها مربوط به زیرساخت‌های راه بود. درحال‌حاضر ۱۴ راه فرعی روستایی مسدود است اما تا شب این راه‌ها باز می‌شود. البته نکته قابل‌توجه این است که با این روستاها راه ارتباطی برقرار است؛ یعنی از مسیره‌های جایگزین کمک و نیروی امدادی به این روستا ارسال شده است.

سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور ادامه داد: تنها یک روستا به نام شوریده در سرخس راه ارتباط زمینی ندارد که امروز از طریق بالگرد برای آنها اقلام زیستی، دارویی و امدادی ارسال می‌شود. همچنین مصدومان به مناطق امن منتقل شده‌اند و مشکل خاصی درحال‌حاضر در این روستا وجود ندارد. سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور ادامه داد: سازمان

هواشناسی کشور برای امروز بعدازظهر و فردا نیز هشدار صادر کرده است و احتمال می‌رود در این بازه زمانی در این منطقه بارش‌های شدیدی داشته باشیم؛ بنابراین تمام نیروهای امدادی و شهری در حالت آماده‌باش قرار دارند. از سایر استان‌ها نیز تجهیزاتی آماده ارسال است. کارشناسان سارپوهای محتمل را مدنظر قرار داده‌اند و در این مناطق مشخص شده نیروها مستقر هستند تا اقدامات مناسب را انجام دهند. او افزود: سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور درباره تعداد کشته‌شدگان این سیل گفت: در این سیل هفت نفر کشته‌ته و سه نفر نیز مفقود شده‌اند. باید به این مسئله توجه کرد که تنها سازمان پزشکی قانونی مرکز رسمی اعلام تعداد فوت‌شده‌ها است و سایر نهادهای نباید به تهیه آساری اعلام کنند و دراین‌باره تذکری نیز برای آنها ارسال شده است. با توجه به اقدامات انجام‌شده در مشهد، به نظر می‌رسد بارش‌های دو روز آینده به خیر بگذرد و مشکل خاصی رخ ندهد.

پلیس راهور در حالت آماده‌باش قرار گرفت

سرهنگ هادی امیدوار، رئیس پلیس راهور خراسان رضوی درباره وضعیت جاده‌ها در این استان اعلام کرد: در حال‌حاضر محدودیتی در مسیره‌های شهر نداریم اما در صورت لزوم و وقوع سیل برای اجرای محدودیت در آماده‌باش قرار داریم. تمهیدات ترافیکی متناسب با مسیره‌هایی که احتمال آب‌گرفتگی در آنها وجود دارد و تجمع آب داشته باشیم، پیش‌بینی شده است. تیم‌های گشتی پلیس راهور مشهد و استان در نقاط با احتمال وقوع حادثه حضور دارند و در صورت نیاز ممنوعیت و محدودیت اعمال خواهند کرد. به گفته درحال‌حاضر محدودیتی در مسیره‌های شهر وجود ندارد اما در صورت لزوم و وقوع سیل برای اجرای محدودیت آماده‌باش برقرار خواهد شد.

زان‌شهرها برای اسکان مسافران اختصاص یافت

با توجه به اینکه این استان و به‌طور خاصه شهر تهران یکی از مقاصد سفری ایران محسوب می‌شود، یکی از نگرانی‌ها همین

یادداشت

منافع ملی، میدان گازی آرش و باقی قضایا

اینک نیز موضوع میدان گازی آرش مورد توجه قرار گرفته است.

میدان آرش در محدوده

سرزمینی سه کشور ایران، کویت و عربستان قرار دارد. با این حال این دو کشور با استفاده از فرصتی تاریخی که سرگرم‌شدن ایران در بعضی مناقشات برای‌شان ایجاد کرده، مدعی مالکیت همه این میدان شده و آماده عقد قرارداد با شرکت‌های بزرگ جهان برای بهره‌برداری از ذخایر میدان هستند.

اقدام این دو کشور و تلاش برای نادیده‌گرفتن سهم شریک سوم که درواقع با توجه به وضعیت خط مرزی مالک ۴۰ درصد ذخایر میدان است، مایه شگفتی نیست. آنها به حکم منطق اقتصادی طالب بیشترین منافع برای کشور خود هستند. درواقع این تلاش و جدیت طرف ایرانی است که می‌تواند آنان را متقاعد کند که دست از این سودای خام بردارند، اما به‌راستی برنامه طرف ایرانی برای دفاع از منافع مشروع خود و تثبیت حقوق مالکانه ملت ایران بر این بخش از میدان آرش چیست؟

از زمانی که طرف کویتی با تحریک دولت‌های بیگانه منکر سهم ایران شده و همراه با عربستان مدعی مالکیت تمام میدان شده‌اند، طرف ایرانی تلاش خود را آغاز کرده، اما ظاهراً تاکنون هیچ نتیجه‌ای حاصل نشده است. زیرا مشاهده می‌شود آنان با بی‌اعتنایی کامل به اعتراضات برحق طرف ایرانی در حال مذاکره با شرکت‌های بزرگ و فراهم‌کردن مقدمات عقد قرارداد هستند؛ اتفاقی که ممکن است فرایند احقاق حق ملت ایران را طولانی‌تر و دشوارتر کند.

نکته‌تامل‌برانگیز این است که در سال ۱۳۸۰ و از شرایطی که طرف ایرانی اولین چاه نفت اکتشافی را در منطقه حفر کرد، دولت کویت با سرعت دست به کار شده و طرف ایرانی را تهدید به شکایت به مراجع بین‌المللی کرد و در نهایت ایران در راستای سیاست حسن هم‌جواری اقدامات خود را تا حل‌وفصل اختلافات مربوط به تعیین و تثبیت خط مرزی توافق‌شده دو طرف متوقف کرد اما اینک که طرف مقابل قدم به قدم پیش می‌تازد و موقعیت خود را تثبیت می‌کند، تحرک چندان تأثیرگذاری از سوی طرف ایرانی مشاهده نمی‌شود.

گفتنی است چند روز پیش مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در پاسخ به این پرسش که واکنش ایران درباره اقدام مشترک عربستان و کویت در نادیده‌گرفتن سهم ایران از میدان گازی آرش چیست، فقط به گفتن این جمله کلنی و تاویل‌پذیر بسنده کرد که: «ما هر میدان نفتی و گازی را که در حوزه سرزمین جمهوری اسلامی باشد، توسعه می‌دهیم». این جمله از یک سو نشانه ناامیدی از نتیجه‌بخش بودن تلاش دیپلماتیک و حتی حقوقی است و از سوی دیگر می‌توان آن را یک کلی‌گویی برای سرپوش‌گذاشتن بر بی‌عملی تلقی کرد.

برای درک میزان جدیت طرف ایرانی، باید سهم پرونده را در تحرکات دیپلماتیک مسئولان بررسی کرد. به‌عنوان نمونه باید دید آخرین نامه رسمی از سوی طرف ایرانی به شرکا درباره پرونده در چه تاریخی ارسال شده یا سهم پرونده از ۲۰ سفر اخیر وزیر خارجه کشورمان چقدر بوده

یا اینکه آخرین بار سخنگوی وزارت امور خارجه در چه تاریخی درباره این پرونده صحبت کرده است. با توجه به این نکات به نظر می‌رسد در فهرست دغدغه‌های مسئولان، پرونده میدان آرش از اهمیت بسیار کمتری در مقایسه با پرونده‌های دیگر برخوردار است و به جای فرارگرفتن در بین چند دغدغه اول، شاید به صفحات سوم و چهارم رفته است. امید است که نگارنده در این قضاوت خود اشتباه کرده باشد و مسئولان ذی‌ربط تا دیر نشده و مرغ میدان آرش از قفس نپریده، اقدامی در مسیر تثبیت حقوق قانونی ملت ایران انجام دهند.

۱

حضور دانش آموزان بدون کارت امتحان نهایی در جلسه با «شناسنامه»

- نوشتن پاسخ هر سؤال در محل اختصاص داده‌شده و خودداری از نوشتن پاسخ سؤالات در پشت پاسخ‌نامه یا برگه سؤالات
- توجه به پیام‌ها و دستورالعمل‌های گوینده سالن
- همکاری در احراز هویت و تکمیل صورت‌جلسه حضور و غیاب خودداری از ترک‌کردن صندلی خود بدون هماهنگی با مراقبان
- تحویل پاسخ‌نامه برای افرادی که امشب نیز برای اسکان دچار مشکل هستند، زان‌شهر طرق آماده شده است و برای خدمت‌رسانی به این افراد آماده است. طبق پیش‌بینی‌های آستان قدس رضوی اسکان یک هفته‌ای برای این افراف فراهم شده است. غلامی اضافه کرد: برای ادامه این روند و امدادرسانی به خانه‌های سیل‌زده قرارگاهی با محوریت فرمانداری و دیگر نهادهای اجرایی در حال شکل‌گیری است که این کمیته بحران برای امدادرسانی به افراد سیل‌زده است.

۲

- شرق: وزارت آموزش و پرورش با صدور اطلاعیه‌ای از دانش‌آموزان مقتضای ایجاد سابقه تحصیلی و ترمیم نمره که موفق به دریافت «کارت ورود به جلسه» نشده‌اند خواست تا با ارائه «شناسنامه» در جلسات امتحانی حاضر شده و «آدرس» حوزه آزمون خود را از طریق مدرسه محل تحصیل دریافت کنند.
- به گزارش ایسنا، دانش‌آموزان و متقاضیان ایجاد و ترمیم سابقه تحصیلی که موفق به دریافت «کارت» ورود به جلسه نشده‌اند، از طریق مدرسه محل تحصیل خود از «آدرس» حوزه آزمون خود مطلع خواهند شد. بدیهی است این گروه از دانش‌آموزان صرفاً با ارائه «شناسنامه» می‌توانند در جلسه آزمون حضور یابند. همچنین آن گروه از متقاضیان ایجاد و ترمیم سابقه تحصیلی (فارغ‌التحصیلان) که موفق به دریافت کارت ورود به جلسه نشده‌اند با مراجعه به ادارات آموزش و پرورش مناطق، از محل حوزه آزمون خود مطلع خواهند شد و با ارائه مدرک شناسایی معتبر و عکس‌دار می‌توانند در حوزه حضور یابند.
- این در حالی است که مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش روز گذشته (۲۸ اردیبهشت) درباره کارت ورود به جلسه آزمون‌های نهایی نوبت خردادماه ۱۴۰۳ اعلام کرد که «دریافت کارت ورود به جلسه تا یک ساعت قبل از آزمون امکان‌پذیر است» و این‌گونه از دانش‌آموزان خواست تا نگرانی از این بابت نداشته باشند؛ چراکه تمامی شرکت‌کنندگان با توجه به پیش‌بینی‌های انجام‌شده، در جلسه آزمون حضور خواهند یافت. این مرکز که از اتخاذ راه‌حل جایگزین برای احراز هویت خبر داد تا هیچ دانش‌آموزی از آزمون محروم نمانند، از معلمان، دانش‌آموزان و اولیای آنان خواسته تا اخبار و اطلاعیه‌های وزارت

۳

۴

۵

۶

۷

۸

۹

۱۰

۱۱

۱۲

۱۳

۱۴

۱۵

۱۶

۱۷

۱۸

۱۹

۲۰

۲۱

۲۲

۲۳

۲۴

۲۵

۲۶

۲۷

۲۸

۲۹

۳۰

۳۱

۳۲

۳۳

۳۴